№ 76 (76)
25 декабря 2023

Постановление администрации города Тулы
от 22.12.2023 г. № 684

Об утверждении Регламента реализации полномочий администратора
доходов бюджета муниципального образования город Тула

по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет,
пеням и штрафам по ним

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Фе-
дерации от 18.11.2022 N 172н «Об утверждении общих требова-
ний к регламенту реализации полномочий администратора доходов
бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюд-
жет, пеням и штрафам по ним», на основании Устава муниципального
образования город Тула, администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Регламент реализации полномочий администратора доходов

бюджета муниципального образования город Тула по взысканию дебиторской
задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним (приложение).

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации го-
рода Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации
города Тулы                                                                          И.И. Беспалов

Приложение к постановлению администрации города Тулы
от 22.12.2023 г. № 684

Регламент
реализации полномочий администратора доходов бюджета муниципального образования

город Тула по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням
и штрафам по ним

1.Общие положения

1.1. Регламент устанавливает перечень мероприятий по ре-
ализации полномочий, направленных на взыскание деби-
торской задолженности по доходам по видам платежей.

1.2. Ответственными за проведение мероприятий по взысканию де-
биторской задолженности по платежам в местный бюджет являют-
ся руководители структурных подразделений администрации города
Тулы, на которые возложены функции и полномочия по начислению,
учету и контролю за правильностью исчисления, полнотой и своев-
ременностью осуществления платежей в местный бюджет, пеней и
штрафов по ним, а также составлению первичных учетных докумен-
тов, обосновывающих возникновение дебиторской задолженности по
доходам или оформляющих документы по ее увеличению (уменьше-
нию), своевременному предоставлению документов в отдел учёта и
отчётности администрации города Тулы документов (приложение).

2.Мероприятия по недопущению образования просроченной
дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов,

влияющих на образование просроченной дебиторской задолжен-
ности по доходам

2.1. Контроль за правильностью исчисления, полно-
той и своевременностью осуществления платежей в местный

бюджет, пеням и штрафам по ним включает в себя:
2.1.1. Проверку фактически зачисленных платежей в местный

бюджет в размерах и сроки, установленные законодательством Рос-
сийской Федерации, договором (контрактом, соглашением, поста-
новлением по делу об административных правонарушениях, и.т.д.).

2.1.2. Своевременное составление первичных учетных документов,
обосновывающих возникновение дебиторской задолженности по до-
ходам или оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению).

2.1.3. Своевременное направление в отдел учета и отчетно-
сти администрации города Тулы составленных первичных учет-
ных документов, а также поступивших в их адрес копий судебных
актов, исполнительных листов и других документов для незамедли-
тельного отражения содержащихся в них данных в бюджетном учете.

2.1.4. Размещение в Государственной информационной системе о
государственных и муниципальных платежах (далее - ГИС ГМП) ин-
формации, предусмотренной законодательством Российской Федера-
ции, необходимой для уплаты денежных средств физическими и юри-
дическими лицами за муниципальные услуги, а также иных платежей,
являющихся источниками формирования доходов местного бюджета.

2.1.5. Исполнение графика платежей в связи с предоставлением от-
срочки или рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской
задолженности по доходам, образовавшейся в связи с неисполнением
графика уплаты платежей в местный бюджет, а также за начислением
процентов за предоставленную отсрочку или рассрочку и пени (штрафы)

2   № 76 (76)     | 25 декабря 2023
Официальный вестник

 муниципального образования город Тула

за просрочку уплаты платежей в местный бюджет в порядке и слу-
чаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

2.1.6. Проверку своевременного начисления неустойки (штрафов, пени).
2.2. Ежегодное перед составлением годовой бюджетной отчетности,

проведение инвентаризации расчетов с должниками, включая сверку
данных по доходам в местный бюджет на основании информации о не-
погашенных начислениях, содержащейся в ГИС ГМП, а также инфор-
мации, о числящейся дебиторской задолженности в местный бюджет
для сверки данных по денежным взысканиям (штрафам) и оценки ее
состояния. Сверка данных по денежным взысканиям (штрафам) про-
водится администраторами доходов в течение одного месяца с момен-
та поступления в их адрес информации о дебиторской задолженности.

2.3. Своевременное принятие решения о признании безнадежной к
взысканию задолженности по платежам в местный бюджет и ее списание.

2.4. Мониторинг финансового (платежного) состояния должников, в
том числе при проведении мероприятий по инвентаризации на предмет:

2.4.1. Наличия сведений о взыскании с должника де-
нежных средств в рамках исполнительного производства.

2.4.2. Наличия сведений  о  возбуждении  в  отношении  должника
дела  о банкротстве.

3. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности
по доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока

уплаты соответствующего платежа в местный бюджет (пеней,
штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию)

3.1. При нарушении исполнения обязательств (просрочка исполнения,
неисполнение, ненадлежащее исполнение обязательств), принятых по дого-
ворам (контрактам, соглашениям), осуществляются следующие меропри-
ятия, в том числе мероприятия по взысканию дебиторской задолженности:

3.1.1. Направление  требования  должнику  о   погашении   образовав-
шейся задолженности.

3.1.2. Направление   претензии   должнику  о   погашении   образовав-
шейся задолженности в досудебном порядке.

3.1.3. Направление    требования    должнику    об     уплате    неустоек
(штрафов, пеней).

3.1.4. Рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора
(контракта, соглашения), предоставления отсрочки (рассрочки) платежа,
реструктуризации дебиторской задолженности по доходам в порядке и
случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

3.1.5. Направление в уполномоченный орган по представлению
в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкрот-
стве, требований об уплате обязательных платежей с учетом требова-
ний законодательства Российской Федерации, уведомлений о наличии
задолженности по обязательным платежам или о задолженности по
денежным обязательствам перед администрацией муниципальным об-
разованием города Тулы при предъявлении (объединении) требований в
деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве.

3.2. В ходе контроля за поступлением доходов в местный бюджет
при выявлении нарушений контрагентом условий договора (контракта,
соглашения) в части, касающейся уплаты денежных средств с задол-
женностью, инициатор заключения муниципального контракта (дого-
вора, соглашения и.т.д.) в срок не позднее 30 (тридцати) календарных
дней с момента образования просроченной дебиторской задолженности:

3.2.1. Производит    расчет   просроченной    дебиторской   задолжен-
ности (пеней, штрафов).

3.2.2. Направляет должнику письмо-требование (претензию)
с приложением расчета задолженности о ее погашении в тече-
ние 15 (пятнадцати) календарных дней со дня его получения.

3.3. Письмо-требование (претензия) об имеющейся просроченной де-
биторской задолженности и пени направляется в адрес должника по по-
чте заказным письмом или в ином порядке, установленном законодатель-
ством Российской Федерации или договором (контрактом, соглашением).

3.4. В письме-требовании (претензии) указываются:
3.4.1. Наименование должника.
3.4.2. Наименование и реквизиты документа, являющегося

основанием для начисления суммы, подлежащей уплате должником.
3.4.3. Сумма просроченной дебиторской задолженности по платежам,

пени.
3.4.4. Сумма штрафных санкций (при их наличии).
3.4.5. Предложение оплатить просроченную дебитор-

скую задолженность в добровольном порядке в срок,
установленный письмом-требованием (претензией).

3.4.6. Реквизиты для перечисления просроченной  дебиторской  за-
долженности.

3.4.7. Информация об ответственном исполнителе, подготовившем
письмо-требование (претензию) об уплате просроченной дебиторской
задолженности и расчет платы по ней (фамилия, имя, отчество (послед-
нее - при наличии), должность, контактный номер телефона для связи).

3.5. Письмо-требование (претензия) подписывается руководите-
лем ответственного подразделения – структурное подразделение
администрации города Тулы, либо лицом, выступающим заказчи-
ком по муниципальному контракту (договору, соглашению и.т.д.).

3.6. При добровольном исполнении обязательств в
срок, указанный в письме-требовании (претензии), пре-
тензионная работа в отношении должника прекращается.

4. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской
задолженности по доходам

4.1. В случае непогашения должником в полном объеме про-
сроченной дебиторской задолженности по истечении уста-
новленного в письме-требовании (претензии) срока дебитор-
ская задолженность подлежит взысканию в судебном порядке.

4.2. Руководитель структурного подразделения администрации го-
рода Тулы, выступающий инициатором заключения муниципального
контракта (договора, соглашения и.т.д.) в течение 5 (пяти) рабочих дней
с даты получения полного (частичного) отказа должника от испол-
нения заявленных требований или отсутствии ответа на письмо-тре-
бование (претензию) в указанный в нем срок подготавливает необхо-
димые документы и материалы для составления искового заявления
и передает их в правовое управление администрации города Тулы.

4.3. Правовое управление администрации города Тулы определяет доста-
точность документов для подготовки искового заявления в суд и в течение
10 (десяти) рабочих дней осуществляет подготовку искового заявления.

4.4. Подача в суд искового заявления о взыскании просрочен-
ной дебиторской задолженности по договорам (контрактам, со-
глашениям) осуществляется в срок не позднее 60 (шестиде-
сяти) календарных дней со дня истечения срока, указанного в
письме-требовании (претензии) о необходимости исполнения обя-
зательств и погашения просроченной дебиторской задолженности.

4.5. В случае если до вынесения решения суда требования об
уплате исполнены должником добровольно, правовое управ-
ление администрации города Тулы заявляет об отказе от иска.

4.6. Правовое управление администрации города Тулы не позд-
нее 30 (тридцати) рабочих дней со дня вступления в закон-
ную силу судебного решения о взыскании просроченной креди-
торской задолженности получает исполнительный документ и
направляет его в орган, осуществляющий исполнение судебных актов.

4.7. На стадии принудительного исполнения службой судебных
приставов судебных актов о взыскании просроченной дебиторской
задолженности с должника правовое управление администрации го-
рода Тулы осуществляет информационное взаимодействие со служ-
бой судебных приставов о ходе исполнительного производства.

Начальник отдела учета и отчетности
администрации города Тулы                                        Т.Ю. Инкина

3   № 76 (76)     | 25 декабря 2023
Официальный вестник

 муниципального образования город Тула

Приложение к Регламенту реализаций полномочий
администратора доходов бюджета муниципального
образования город Тула по взысканию дебиторской
задолженности по платежам в бюджет, пеням
и штрафам по ним

Ответственные за проведение мероприятий по взысканию дебиторской задолженности
по платежам в местный бюджет, а также составлению первичных учетных документов,

 обосновывающих возникновение дебиторской задолженности по доходам
или оформляющих документы по ее увеличению (уменьшению), своевременному

предоставлению документов в отдел учёта и отчётности администрации
города Тулы документов

Начальник протокольного отдела администрации горо-
да Тулы, а в период его отсутствия – заместитель началь-
ника протокольного отдела администрации города Тулы;

Начальник управления информатизации и организации пре-
доставления муниципальных услуг администрации горо-
да Тулы, а в период его отсутствия заместитель начальника
отдела информационных технологий управления информатизации и органи-
зации предоставления муниципальных услуг администрации города Тулы;

- Начальник отдела по взаимодействию со средствами массо-
вой информации администрации города Тулы, а в период его от-
сутствия – заместитель начальника отдела по взаимодействию со
средствами массовой информации администрации города Тулы;

- Начальник управления по местному самоуправлению администра-
ции города Тулы, а в период его отсутствия – заместитель начальника
управления по местному самоуправлению администрации города Тулы;

- Начальник управления делопроизводства администрации города Тулы, а
в период его отсутствия – главный инструктор - специалист отдела прохожде-
ния документов управления делопроизводства администрации города Тулы;

- Начальник управления муниципальной службы и кадров админи-
страции города Тулы, а в период его отсутствия – заместитель начальника
управления муниципальной службы и кадров администрации города Тулы;

- Начальник управления по организации закупок и контролю за це-
нообразованием администрации города Тулы, а в период его отсут-
ствия – заместитель начальника управления по организации закупок

и контролю за ценообразованием администрации города Тулы;
- Начальник отдела профилактики безнадзорности и правонарушений не-

совершеннолетних администрации города Тулы, а в период его отсутствия
заместитель начальника отдела комиссии по делам несовершеннолетних и
защите их прав Советского района муниципального образования город Тула;

- Начальник управления по семейной и молодёжной полити-
ке, работе с отдельными категориями населения администрации го-
рода Тулы, а в период его отсутствия – заместитель начальника
управления по семейной и молодёжной политике, работе с отдельными кате-
гориями населения администрации города Тулы администрации города Тулы;

- Начальник правового управления администрации города Тулы, а
в период его отсутствия – заместитель начальника правового управ-
ления администрации города Тулы администрации города Тулы;

- Начальник контрольного управления администрации города Тулы,
а в период его отсутствия – заместитель начальника контрольного
управления администрации города Тулы администрации города Тулы;

- Начальник управления информационной политики и социальных ком-
муникаций администрации города Тулы, а в период его отсутствия – заме-
ститель начальника управления - начальник отдела обработки документов
и информации администрации города Тулы администрации города Тулы;

- Заместитель главы администрации города Тулы, курирую-
щего вопросы формирования, утверждения, исполнения бюдже-
та муниципального образования город Тула, а в период его отсут-
ствия – первый заместитель главы администрации города Тулы.

Постановление администрации города Тулы
от 22.12.2023 г. № 685

О наделении функциями и полномочиями учредителя

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», решением Тульской городской Думы от 12.12.2017
№ 45/1122 «О создании управления физической культуры и спорта адми-
нистрации города Тулы и утверждении Положения «Об управлении физи-
ческой культуры и спорта администрации города Тулы», постановлением
администрации города Тулы от 20.12.2010 № 3971 «Об утверждении По-
рядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципаль-
ных учреждений, а также утверждения уставов муниципальных учрежде-
ний и внесения в них изменений», на основании Устава муниципального
образования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Наделить  функциями  и  полномочиями учредителя  муниципального
автономного  учреждения  «Центр  организации  отдыха   и   оздоровления
детей   и  молодежи»  управление  физической  культуры  и спорта админи-
страции города Тулы.

2. Управлению физической культуры и спорта администрации го-
рода Тулы осуществить в установленном порядке необходимые

юридические действия, связанные с государственной регистрацией
внесения изменений в устав муниципального автономного учрежде-
ния «Центр организации отдыха  и оздоровления детей и молодежи».

3. Признать утратившим силу пункт 3 постановления администра-
ции города Тулы от 11.12.2015 № 6211 «Об изменении типа и переи-
меновании муниципального бюджетного оздоровительного учрежде-
ния «Орленок», в отношении которого управление по спорту, культуре и
молодежной политике выполняет функции и полномочия учредителя».

4. Разместить постановление на официальном сайте администрации го-
рода Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Глава администрации
города Тулы                                                                          И.И. Беспалов

4   № 76 (76)     | 25 декабря 2023
Официальный вестник

 муниципального образования город Тула

Учредитель: Тульская городская Дума
Периодичность: 3 раза в неделю
Распространяется бесплатно

Главный редактор: Кузнецова Л.В.
Адрес редакции, издателя, типографии: 300041, г. Тула,
проспект Ленина, д. 2
Тираж: 50 экз.

Объявление

О предоставлении в собственность за плату земельного участка
площадью 399 кв. м для ведения личного подсобного хозяйства,

местоположение: муниципальное образование город Тула,
деревня Хомутовка, восточнее земельного участка
с кадастровым номером 71:14:010112:75 (@69295)

В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федера-
ции министерство имущественных и земельных отношений Тульской обла-
сти сообщает о предоставлении в собственность за плату земельного участка
площадью 399 кв. м для ведения личного подсобного хозяйства, местополо-
жение: муниципальное образование город Тула, деревня Хомутовка, восточ-
нее земельного участка с кадастровым номером 71:14:010112:75 (@69295).

Земельный участок расположен в границе приаэродромной тер-
ритории. Размещение объектов капитального строительства на зе-
мельном участке подлежит согласованию с войсковой частью.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения до-
говора аренды земельного участка можно подать на сайте министерства
в разделе «Электронная приемная», направить на официальную почту ми-
нистерства mizo@tularegion.ru, почтовым направлением или подать лич-
но (по предварительной записи по тел. (4872) 24 53 92) по адресу: г. Тула,

ул. Жаворонкова, дом 2, в течение тридцати дней со дня публикации.
В заявлении указываются:
- фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства зая-

вителя, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя;
- дата и место публикации;
- кадастровый номер земельного участка, его  площадь,  местоположение;
- цель использования земельного участка;
- вид права, на котором заявитель желает  приобрести  земельный уча-

сток;
- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты.

Заявление подписывается собственноручно с расшифровкой подписи (фами-
лия, инициалы) либо электронной подписью (с указанием ключа электронной
подписи, ФИО владельца сертификата и срока действия сертификата ключа).